Fondi i Pensionit Vullnetar SIGAL
Pasqyrat Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Raportimit

Financiar pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2016
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Drejtuar Késhillit té Administrimit té Fondit t€ Pensionit Vullnetar Sigal

Opinioni yne

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin, né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté,
pozicionin financiar té Fondit té Pensionit Vullnetar Sigal (“Shoqéria”) mé 31 dhjetor 2016, si dhe

performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété dat€, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF”).

Ne kemi audituar

Pasqyrat financiare té Shogérisé pérfshijné:

e pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2016;

e pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur né até date;

e pasqyra e ndryshimeve né aktivet neto t€ mbajtésve t€ kuotave né até daté;

¢ pasqyra e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

¢ shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, t€ cilat pérfshijné njé pérmbledhje té politikave té
réndésishme kontabél.

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té€ Auditimit (“SNA”). Pérgjegjésité
tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré meé té detajuar né seksionin “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” né kété raport.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar bazén e opinionit toné.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit t& Bordit
té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”), té cilat jané té zbatueshme
né auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri. Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin e BSNEK-sé.

personave me

Drejtimi i Shoqérisé, éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté te pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat Drejtimi i gjykon té nevojshme pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit apo pasaktésive.

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, Drejtimi i Shogérisé éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoqérisé pér té kryer veprimtariné né vijimeési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢éshtjet qé
kané t& b&jné me vijueshmériné e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérveg rasteve kur drejtimi synon
ta likuidojé Shoqériné apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e shogérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit
financiar té Shogérisé.

Objektivat tona jané té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare née térési, nuk pérmbajné
gabime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té léshojmé njé raport auditimi,
duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk jep garanci
qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné, né rast se ekziston, njé gabim material.
Gabimet mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése,
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Raport i Audituesit té Pavarur (vazhdim)

individualisht apo té marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé té influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit t€ auditimit. Pér mé tepér, ne:

identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményré qé
té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér té mos identifikuar njé gabim material si rezultat
i mashtrimit éshté mé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se mashtrimi mund
té pérfshijé njé marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té qéllimshém, shtrembérim, ose
anashkalim té kontrollit té brendshém.

sigurojmé kuptueshméri t& kontrollit t& brendshém t€ auditimit, me géllim hartimin e procedurave
té auditimit qé u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinioni mbi
efikasitetin e kontrollit t€ brendshém t€ Shoqérisé.

vlerésojmé pérshtatshmeériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga Drejtimi.

japim pérfundime mbi pérshtatshmériné e parimit kontabél t€ vijimésisé s€ veprimtarisé té pérdorur
nga Drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé pasiguri t€ materiale né
lidhje me ngjarje apo kushte qé mund té ngjallin dyshime té réndésishme né lidhje me aftésiné e
shoqérisé pér té vijuar veprimtariné. N& rast se arrijmé né pérfundimin qé& ekziston njé pasiguri
materiale, jemi té detyruar qé té térheqim vémendjen né raportin toné té audituesit né lidhje me
shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencén e
auditimit t&é siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte
né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé veprimtarisé s€¢ Shogérisé.

vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré té atillé g€ siguron paraqgitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Shogérisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me
géllimin dhe afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi,
pérfshiré mangésité e réndésishme né sistemin e kontrolleve té brendshme qé identifikojmé gjaté
auditimit toné.

FWWMLWWN Pudd sh o K

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k Jonid Lamllari
31maj 2017 Auditues Ligjor

Tirané, Shqipéri



Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
(t& gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

Pasqyra e pozicionit financiar

Shénime 31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
AKTIVE
Investime né letra me vleré 9 645,779,458 422 176,657
Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 8 28,598,591 46,295,406
TOTALI AKTIVIT 674,378,049 468,472,063
DETYRIME
Detyrime té tjera (1,687,891) -
TOTALI | DETYRIMEVE (1,687,891) -
VLERA NETO E AKTIVEVE 672,690,158 468,472,063
Gjendja e numrit t& kuotave té fondit . 518,677.8642 376,885.5539
AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE
PENSIONIT 1,296.9325 1,243.0088

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga drejtimi i Shogérisé Administruese t& Fondit, Shogéria Administruese e
Fondit t& Pensionit Siga! Life UNIQA Group Austria Sh.a., mé& 15 maj 2017 dhe jané firmosur nga:

Junida Zavalemi
Specialiste Finance

Shénimet shpjeguese nga faqgja 5 deri né fagen 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.



Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése — sipas natyrés

Shénime 2016 2015

Té ardhura nga interesa & investimeve 10 40,321,147 27,808,556
Té ardhura té tjera nga interesa 11 122,690 236,052
40,443,837 28,044,608

Shpenzime pér tarifé komisioni (16,804,094) (11,417,685)
Humbje neto nga kursi | kémbimit (64,656) (18,803)
Rritja ne aktivet neto qé i atribuohet 23,575,087 16,608,120

mbajtésve té kuotave nga operacionet

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né fagen 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”

(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

Pasqyra ndryshimeve né aktivet neto pér mbajtésit e kuotave

Viti i mbytlur mé 31

Viti i mbyllur mé 31

Dhjetor 2016 Dhjetor 2015
Fitimet neto nga investimet 23,575,087 16,608,120
Rritja neto né aktivet neto nga operacionet e
biznesit t& fondit 23,575,087 16,608,120
Flukset hyrése nga anétarét e fondit 192,802,376 149,882,833
Flukset dalése prej ndryshimit t& fondit t& pensionit (11,183,651) (7,653,007)
Flukset dalése prej pagesave té pensionit apo
térhegjeve té parakohshme (975,716) (924,140)
er_ge rleto né a.ktlvet neto nga transaksionet me 180,643,009 141,305,686
anétarét e fondit
Rritja totale né aktivet neto 204,218,096 157,913,806
AKTIVET NETO
Né fillim té periudhés 468,472,063 310,558,257
Né fund té periudhés 672,690,159 468,472,063
Numri i kuotave né fillim té periudh&s/né datén e
aprovimit té licencés 376,886 260,928
Kuotg té pensionit t& emetuara mbi bazén e hyrjeve té 151,344 123,061
kontributeve
Kuota t& pensionit t& térhequra mbi bazén e ndryshimit
t& fondit t& pensionit (769) (4,019)
Kuota té pensionit té térhequra mbi bazén e pagesave
t& pensionit ose térheqjeve té parakohshme (8,783) (3.084)
NUMRI | KUOTAVE TE PENSIONIT NE FUND TE 518,678 376,886

PERIUDHES

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né fagen 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

Pasqyra e Flukseve té Parasé

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

Shénime Dhjetor 2016 Dhjetor 2015
Rrjedhja e parasé nga aktiviteti operacional
Rritja e vlerés sé aktiveve neto 23,575,087 16,608,120
Rregullime pér :
Ndryshime né té ardhura té pérllogaritura nga
investimi né letra me vleré (4,006,642) (3,982,905)
Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative:
Hyrje nga kontribute t& anétaréve 192,802,376 149,882,833
Flukset dalése prej ndryshimit t& fondit té
pensionit (11,183,651) (7,653,007)
Flukset dalése prej pagesave t& pensionit apo
térhegjeve t& parakohshme (8BS 15) (924,140)
Ndryshim né té ark&tueshme nga shoqéria _
administruese 1,687,891
Rrjedhja neto e parasé nga aktivitetet
operacionale 201,899,345 153,930,901
Rrjedhja e parasé nga aktiviteti investues
Letra me vleré t&€ maturuara 9 13,300,000
Blerje letra me vieré 9 (232,896,160) (140,000,000)
Rrjedhja neto e parasé nga aktivitetet
investues (219,596,160) (140,000,000)
Rritja neto né mjete monetare dhe ekuivalente
me to (17,696,815) 13,930,901
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fillim
t& periudhés 46,295,406 32,364,505
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fund 8 28,508,591 46,295,406

té periudhés

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né fagen 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin té mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

1.Informacione té pérgjithshme

Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal (* Fondi”) &shté njé fond kontributesh i aprovuar pér t& operuar sil tillg,
sipas vendimit nr. 51, daté 30 Mars 2011 t& Bordit té Autoritetit t&¢ Mbik&qyrjes Financiare ("AMF™).

Objektivi i Fondit éshté té gjenerojé rritie afatmesme dhe afatgjaté té réndésishme té kapitalit dhe ka si
synim té arrijé kété objektiv duke tregtuar njé portofol t& letrave me vieré geveritare t& geverisé
shqiptare.

Fondi ésht& nén administrimin e “Shoqgéria Administruese e Fondit t&¢ Pensionit Sigal Life UNIQA Group
Austria sh.a.” (“Shogéria Administruese”), ligensuar nga AMF mé 30 Mars 2011.

Fondi | pensionit bashké-zotérohet nga té gjithé kontribuesit e fondit, nén njé bashképronési t& ndaré,
gé pérfagésohet né kuota té fondit t& pensionit. Cdo kuoté pérfagéson pronésiné proporcionale mbi
aktivet e fondit t& pensionit.

Autoriteti Shqiptar i Mbikéqyrjes Financiare caktoi dhe aprovoi Tirana Bank sh.a. si Depozitar té Fondit
té Pensionit. Shogéria Administruese dhe Depozitari kérkohet t& mbajné t& ndara aktivet, veprimet
dhe regjistrimet e Fondit t& Pensionit prej aktiveve, veprimeve dhe regjistrimeve & tyre. Pér kété arsye
regjistrimet kontabél t¢ Fondit t&¢ Pensionit dhe Shogérisé Administruese mbahen té ndara dhe
pasqyrat financiare respektive pérgatiten gjithashtu té ndara. (Shénimi 4)

Adresa e regjistruar
Zyra gendrore e Shogérisé Administruese &shté né: Bulevardin “Zogu I Rr.nr.1, Tirané, Shqipéri.

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& Fondit t& Pensionit Sigal jané pérgatitur mbi nj¢ bazé vijimésie dhe né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), sipas parimit t& kostos historike.
Politikat kontabél kryesore té aplikuara né pérgatitien e pasqyrave financiare jané t&¢ dhé&na mé poshte.
Kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme pér té gjitha periudhat e prezantuara, pérvegse
kur éshte shprehur ndryshe.

Pérgatitja e pasqyrave financiare n& pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vlerésimeve kontabél té&
caktuara. Gjithashtu kérkohet nga Bordi i Drejtoréve t& ushtrojé gjykimin e tij né procesin e aplikimit té
politikave kontabél. Né ato raste ku pérfshihet njé nivel mé i larté gjykimi ose kompleksiteti, ose rastet
kur ku supozimet dhe vlerésimet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare jané dh&né né Shénimin
3.

Monedha funksionale dhe e prezantimit

Pasqyrat financiare individuale jané paraqitur né Lek, e cila éshté monedha funksionale e shoqérisé.
Monedha funksionale e Shogérisé éshté monedha né mjedisin primar ekonomik né té cilin ajo operon.

Transaksionet dhe balancat

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né& monedhén funksionale duke pérdorur kursin e
kémbimit ekzistues né datén e transaksionit. Aktivet dhe pasivet né monedhé té huaj konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit g& mbizotéron né datén e pérgatities sé& pasqyrés sé
pozicionit financiar.

Fitimet dhe humbjet q& rrjedhin nga pérkthimi i kursit t& kémbimit valutor jané té pérfshira né pasqyrén e
té ardhurave pérmbledhése.



Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin té mbyliur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Fitimet dhe humbjet g& lidhen me mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre nga kémbimi valutor jané
paraqitur né pasqyrén e té ardhurave brenda zérit fitimet neto né monedhé té huaj apo humbjet né
mjete monetare dhe ekuivalente té tyre.

Fitimet dhe humbjet qé lidhen me mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre jané t& pérfshira né pasqyrén
e t& ardhurave pérmbledhése brenda zérit t& “ndryshime té tjera neto né vlerén e drejté t& aktiveve
financiare dhe detyrimeve financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.”

Instrumentet financiare

Instrumentet financiare t& Fondit maten me koston e amortizuar né varési t& kategorisé sé tyre té
matjes.

i) Njohja

Instrumentet financiare t& Fondit (aktivet dhe detyrimet) njihen fillimisht me vierén e drejté plus kostot e
transaksionit. Vlera e drejté né momentin e njohjes fillestare evidentohet mé miré népérmjet cmimit t&
transaksionit. Njé fitim ose humbje né momentin fillestar do t& njihet vetém nése ka ndonjé diferencé
ndérmjet vlerés sé drejté dhe ¢mimit t& transaksionit q¢ mund té evidentohet nga transaksione té tjera

aktuale t& vézhgueshme né treg pér t& njéjtin instrument ose népérmjet njé teknike vler&simi inputet e
sé cilés pérfshijné vetém té dhéna nga tregje té vézhgueshem.

ii) Klasifikimi

Aktivet financiare ndahen né kategorité e méposhtme: (a) hua dhe té arkétueshme (depozita me afat né
banka dhe sigurime t& arkétueshme) dhe (b) aktive financiare t¢ mbajtura deri n& maturim (MDM).
Detyrimet financiare klasifikohen si detyrime t& tjera financiare (duke pérfshiré detyrime té

sigurimit/tregtare dhe detyrime té tjera) dhe shpérndahen kur pala tietér pérmbush detyrimet e saj sipas
kontratés dhe njihen me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua dhe té arkétueshme jané aktive financiare jo derivative dhe t& pakuotuara me pagesa fikse ose té
pércaktueshme , pérve¢ atyre g& Fondi ka synim t& shesé né njgé afat t&¢ afért. Hua-t&¢ dhe té
arkétueshmet pérfshijné depozitat me afat me bankat dhe sigurime dhe té tjera té arkétueshme dhe
njihen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, duke i zbritur provizionet pér
humbjet e ndodhura nga zhvlerésimi.

Aktivet financiare té mbajtura deri né maturim pérfshijné aktive financiare t&¢ pakuotuara, jo
derivative me pagesa fikse apo té& pércaktueshme dhe maturitete fikse , pér t& cilat Fondi ka synimin dhe
aftésing pér t'i mbajtur deri né maturim. Menaxhimi pércakton klasifikimin e letrave me vleré té sigurimit
t& mbajtura deri né maturim gjaté njohjes fillestare dhe rivieréson pérshtatshmériné e kétij klasifikimi né
fund t& ¢do periudhe raportimi. Investimet t& mbajtura deri n& maturim mbahen me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv duke i zbritur provizionet pér humbjet e shkaktuara nga
zhvlerésimi.

iii) Cregjistrimi

Fondi cregjistron njé aktiv financiar kur : (a) mbarojné té drejtat kontraktuale té flukseve t& mjeteve
monetare nga aktivi financiar, ose kur (b) té drejtat pér t& arkétuar flukse monetare kontraktuale té
aktivit financiar jané transferuar né njé transaksion me té cilin transferohen kryesisht té gjitha pérfitimet
sé& aktivit financiar ose hyn né& nj& marréveshje kualifikuese ndérkohé qé (i) gjithashtu transferon né
ményré té réndésishme té gjitha rreziget dhe pérfitimet té pronésisé sé aktiveve ose (ii) as nuk
transferon as mban né& ményré té réndésishme té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisg, por as duke
mbaijtur kontroll. Kontrolli mbahet kur kundérpala nuk ka aftesité praktike pér t& shitur aktivin né térési
ndaj njé pale té treté t& palidhur pa pasur nevojén té vendosé kufizime té métejshme pér shitjen. Fondi
cregjistron nj& detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané pé&rmbushur, ndérpreré apo kané
pérfunduar.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin t&€ mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
iv) Matja e kostos sé& amortizuar

Kosto e amortizuar &shté vlera me té cilén aktivi financiar éshté& njohur né momentin fillestar duke zbritur
cdo ripagesé principali, plus interesin e pérllogaritur dhe pér aktivet financiare duke zbritur ¢do
zhvlerésim pér humbje t& ndodhura. Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove té
transaksionit t& shtyra né momentin e njohjes fillestare dhe té ¢do primi apo skontimi t& vlerés deri né
maturim duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té ardhurat e pérllogaritura dhe shpenzimet e pérllogaritura té interesit , duke pérfshiré dhe kuponin e
pérllogaritur dhe skontimin ose primin e amortizuar (duke pérfshiré tarifat e shtyra qé né krijim, nése ka),
nuk paragiten t& ndara dhe jang té pérfshira né vlerén kontabél té zérave té lidhur né pasqyrén e
pozicionit financiar.

v) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto raportohet né pasqgyrén e pozicionit financiar
vetém kur ka njé té drejté té detyrueshme me ligj pér t& kompensuar shumat e njohura, dhe ka njé
qéllim ose pér t& shlyer mbi njé bazé neto, ose pér té realizuar aktivin dhe shiyer detyrimin njékohésisht.
Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé neto vetém atéheré kur lejohet nga standardet kontabél,
ose pér fitimet dhe humbjet e krijuara nga njé grup transaksionesh té ngjashme, si ato né aktivitetin
tregtues t& Fondit.

vi) Zhvlerésimi i aktiveve financiare té mbartura me koston e amortizuar

Humbjet nga rénia né vleré njinen né fitim ose humbje kur kané ndodhur si rezultat i nj¢é apo mé shumé
ngjarjeve (" ngjarje me humbje " ) qé kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit financiar té cilat kané
ndikim n& shumén apo kohén e flukseve t& ardhshme t& ¢muara té aktivit financiar ose grup aktivesh
financiare g& mund té vlerésohen né ményré té besueshme. Nése Shogqéria pércakton se nuk ka
evidencé objektive qé ekziston zhvlerésimi pér njé aktiv financiar té vlerésuar individualisht, qofté i
réndésishém ose jo, ajo e pérfshin aktivin né njé grup aktivesh financiare me karakteristika t& ngjashme
té rrezikut té kredisé, dhe vleréson né ményré kolektive pér zhvlerésimin e tyre. Faktorét kryesoré gé
Shogeéria konsideron n& pércaktimin nése njé aktiv financiar éshté zhvlerésuar jané statusi i kalimit t&
afatit, detyrimet g& mund t& netohen pér té njéjtin klient dhe realizueshméring e kolateralit pérkatés,
nése ka. Kriteret e méposhtme jané pérdorur gjithashtu pér t& pércaktuar nése ka njé evidencé objektive
gé njé humbje nga zhvlerésimi ka ndodhur kur :

° Ndonjé pjesé ose késti i ka kaluar afati dhe pagesa té vonuara nuk mund t'i atribuchet njé vonese
té shkaktuar nga sistemet e shlyerjes;

o pala tjetér ka njé véshtirési t& konsiderueshme financiare sig déshmohet nga informatat e saj
financiare qé Shogéria merr,

o pala tjetér konsideron falimentimin ose njé riorganizim financiar,

° ka ndryshim negativ né statusin e pagesave t& palés tjetér si rezultat i ndryshimeve né kushtet

ekonomike kombétare ose lokale gé ndikojné palén tjetér; ose

o vlera e kolateralit, nése ka, né ményré té konsiderueshme zvogélohet si rezultat i pérkegésimit t&
kushteve té tregut.
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(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

2. Pérmbledhja e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre

Mijetet monetare pérfshijné paraté né dore, depozitat e mbajtura né banké dhe investimet e tjera
afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose mé pak. Mjetet monetare mbahen me kosto te
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Depozitat me afat maturimi mé shumé se tre muaj
klasifikohen si depozita me afat me bankat, si njé nén-kategori té kredive dhe té aktiveve financiare té
arkétueshme

Entiteti investues dhe konsolidimi

Fondi ka investitoré t& shumté t& papérfshiré me t& dhe mban investime t& shumta. Fondi éshté
konsiderohet si nj¢ entitet i cili p&rmbush pérkufizimin e njé entiteti investues sipas SNRF 10 sepse
kushtet e méposhtme ekzistojné:

(a) Fondi ka siguruar fonde pér géllim té sigurimit t& investitoréve me shérbime profesionale té
menaxhimit t& investimit.

(b) Qéllimi i biznesit t& fondit, qé iu ésht& komunikuar drejtpérdreijté investitoréve, éshté té investojé pér
vlergsimin e kapitalit dhe t& ardhurat nga investimi.

(c) Investimet maten dhe vlerésohen mbi bazén e vlerés s¢ drejté (pérveg atyre té klasifikuara si
investime t& mbajtura deri né maturim.

Depozita me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar me shumén e principalit t& tyre dhe
klasifikchen si ato t& cilat kané njé afat maturimi mé t& madh se 3 muaj. Interesi llogaritet n& bazé
rjedhése duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe interesi i arkétueshém pasqyrohet né llogarité e
tjera té arkétueshme.

Investime né letra me vieré

Letrat me vieré jané tituj borxhi t& cilét Fondi ka géllimin dhe mundésiné t'i mbajé deri né maturim dhe
klasifikohen si aktive pér tu mbajtur deri n& maturim. Investimet , t& cilat kané pagesa fikse apo té
parcaktuara dhe té cilat jané me géllim pér tu mbajtur né maturim maten me kosto t& amortizuar, minus
parashikimin pér zhvlerésim né vleré Kosto e amortizuar ashté pérllogaritur duke marré né llogari
ndonjé zbritie apo prim né blerje. Primi dhe zbritia e investimeve t& mbaijtura deri né maturim
amortizohen né& ményré sistematike deri né maturim duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe
regjistrohen né té ardhura nga interesat.

Viera neto e aktiveve

Aktivet neto pérfaqésojné kontribute monetare dhe kthimin nga investimi t& kétyre kontributeve mbas
zbritjes sé tarifave dhe komisioneve pér Shoqériné Administruese, e zotéruar nga kontribuuesit e fondit
té pensionit.

Né& pérputhje me nenin 12, nr. 10198 té datés 12 Dhjetor 2009 “Mbi fondet vullnetare t& pensionit”,
Shogéria Administruese konverton né kuota kontributet e investuara né Fond. Cdo kuoté pérfagéson njé
pjesé proporcionale té pronésisé mbi ¢do aktiv t& Fondit.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin t& mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

2. Pérmbledhja e politikave kontabél té réndésishme (vazhdim)

Té ardhurat nga interesa né letra me vieré

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasqyrén pérmbledhése té ardhurave
né bazé t& metodés sé interesit efektiv. Norma e interesit efektiv ésht¢ norma qé skonton pagesat dhe
arkétimet e ardhshme monetare pérgjaté jetés sé aktivit ose detyrimit financiar (ose kur éshté e
pérshtatshme pér njé periudhé me t& shkurtér) né vierén kontabél té aktivit ose detyrimit financiar.
Norma efektive e interesit vendoset né momentin fillestar t& njohjes sé aktivit, ose detyrimit financiar dhe
nuk ndryshohet né periudhat e métejshme

Llogaritia @ normés sé interesit efektiv pérfshin té gjitha komisionet e paguara ose té marra, kostot e
transaksionit, zbritiet apo primet té cilat jané pjes# integrale e normés efektive t& interesit. Kostot e
transaksionit jané kosto shtesé té lidhura me blerjen, emetimin ose cregjistrimin e aktivit, ose detyrimit
financiar. Té ardhurat nga interesat e bonove té thesarit t& paragitura n& pasqyrén pérmbledhése té
ardhurave pasqyrojné interesin e aktiveve financiare té investuara té Fondit.

Shpenzimet e tarifés sé administrimit

Né& pérputhje me nenin 69, Ligji nr. 10197 ,daté 12 Dhjetor 2009 mbi : “ Fondet vullnetare té pensionit”,
Fondi ka si detyrim ti paguajé Shoqgérisé Administruese njé tarifé vjetore menaxhimi prej 3% té vlerés sé
Aktiveve Neto. Ky pérfagéson njé shpenzim pér fondin dhe liogaritet mbi bazé ditore.

3. Adoptimi i standardeve dhe interpretimeve té reja dhe té rishikuara

Standardet e reja dhe interpretimet e méposhtme u béné efektive pér Shogériné nga 1 janar 2016:

e SNRF 14, Llogarité e shtyra (publikuar né janar 2014 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné
meé ose pas 1 janar 2016).

o Kontabiliteti pér blerjen e interesave né operacione t& pérbashkéta - Ndryshimet né SNRF 11
(publikuar mé& 6 maj 2014 dhe né fugi pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janar 2016).

o Qartésimi i metodave té pranueshme té zhvlerésimit dhe amortizimit - Ndryshimet né SNK 16
dhe SNK 38 (publikuar mé 12 maj 2014 dhe né fuqi pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1
janarit 2016).

e SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me klientét (publikuar mé& 28 maj 2014 dhe né fuqi pér
periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018 ) .

o Bujgési: Bimét prodhuese - Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 41 (publikuar mé 30 gershor 2014
dhe né fugi pér periudhat vjetore qé fillojn& mé 1 janar 2016).

e Metoda e kapitalit neto né pasqyrat financiare té veganta - Ndryshimet né SNK 27 (publikuar me
12 gusht 2014 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné meé 1 janar 2016).

 Shitja apo kontributi i aktiveve ndé&rmjet njé investitori dhe pjesémarrjes sé tij ose sipérmarrjes
s& pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar mé 11 shtator 2014 dhe né fugi
pér periudhat vietore gé fillojné mé 1 janar 2016).

e Pérmirésimet vjetore né SNRF-t¢ 2014 (publikuar mé 25 shtator 2014 dhe né fuqi pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

e Ndryshimet e SNK 1 n& sajé t& projektit pér shénimet shpjeguese (publikuar né dhjetor 2014
dhe né fugi pér periudhat vjetore mé ose pas 1 janar 2016 ).

e Nijesi ekonomike investuese: Aplikimi i ndryshimit mbi pérjashtimin e konsolidimit né lidhje me
SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 28 (publikuar né& dhjetor 2014 dhe né fuqi pér periudhat vjetore
pér ose pas 1 janar 2016).

Standardet dhe interpretimet e reja nuk priten t& ndikojné dukshém pasqyrat financiare t& Shogérisé.
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4. Standardet dhe interpretimet e reja

Standarde t& caktuara t& reja dhe interpretime jané l&shuar gé jané té detyrueshme pér periudhat
vjetore gé fillojné me 1 janar 2017 ose mé voné, dhe gé shogéria nuk ka miratuar mé herét.

SNRF 9, “Instrumentet financiare” (publikuar né korrik 2014 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Pikat kryesore té standardit jané:

Aktivet financiare duhet té klasifikohen né tre kategori matjeje: aktive t& matura mé pas me
kosto t& amortizueshme, aktive t& matura mé pas me vlerén e drejté népérmjet té ardhurave t&
tiera gjitheépérfshirese dhe ato t&¢ matura mé& pas me vlerén e drejte népérmjet fitimit dhe
humbijes.

Klasifikimi i instrumenteve t& huasé bazohet tek modeli i biznesit t& njésis&€ né menaxhimin e
aktiveve financiare dhe sipas faktit nése flukset monetare kontraktuale rriedhin kryesisht nga
pagesat e interesit dhe té kryegjésé. Nése njé instrument huaje éshté mbajtur pér mbledhje,
mund t& mbartet me kosto t& amortizuar nése plotéson kushtet e pagesave t& kryegjésé dhe
interesave. Instrumentet e huasé q& pérmbushin kéto kushte mbahen né njé portofol ku njé
njési mban dhe mbledh flukset monetare nga aktive dhe shet aktive g& mund té klasifikchen me
vleré té drejté népérmjet fitimit apo humbjes.

Aktivet financiare gé nuk pérmbajné pagesa pér interesa apo kryegjé duhet t& maten me vlerén
e drejté né fitim apo humbje (pér shembull, derivatet). Derivatet e pérfshira nuk jané mé té
ndara nga aktivet financiare, por do t& pérfshihen né vierésimin e kushteve té pagesave té
kryegjésé dhe interesave.

Investimet né instrumente té kapitalit maten gjithmoné me vleré té drejté. Sidoqofté, drejtimi i
shoqgérisé mund zgjedhé té paragesé ndryshimet né vlerén e drejté né té ardhurat e tera
gjithépérfshirése, me kusht qé& instrumenti t&¢ mos mbahet pér qéllime tregtimi. Nése instrumenti
i kapitalit mbahet pér gé&llime tregtimi, ndryshimet né vierén e drejté paraqgiten né& pasqyrén e
fitim humbjes.

Pjesa mé e madhe e kérkesave t& SNK 39 pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare
jané mbartur t& pandryshuara sipas SNRF 9. Ndryshimi kryesor &shté¢ gé& njésia duhet té
paraqesé efektet e ndryshimeve né rrezikun kreditor té detyrimeve financiare t& mbajtura me
vleré té drejté né t& ardhurat gjithépérfshirése.

SNRF 9 prezanton njé model té ri t& njohjes s& humbjeve sé zhvlerésimit — modelin e humbjeve
té pritura kreditore. Ka njé qasje me tre faza e cila bazohet né ndryshimin e cilésisé kreditore té
aktivit financiar gé nga njohja.

Né praktiké, rregullat e reja parashikojné gé njésité duhet t& njohin nj& humbje té drejtpérdrejte
t¢ barabarté me humbjet e pritura kreditore pér 12 muaj né njohjen fillestare té aktiveve
financiare g& nuk preken nga zhvlerésimi kreditor (apo modeli i pérhershém i humbjeve té
pritura kreditore pér llogarité e arkétueshme). Kur ka njé rritie domethé&nése né rrezikun kreditor,
zhvlerésimi matet me modelin e pérhershém né vend t& modelit 12 mujor. Ky model pérfshin
lehtésira operacionale pér girané dhe llogarité e arkétueshme.

Kérkesat e kontabilitetit mbrojtés jané rishikuar pér njé pérshtatie mé t€ miré ndérmjet
kontabilitetit dhe menaxhimit t& rrezikut. Standardi i jep njésive mundési zgjedhje midis zbatimit
té kérkesave té kontabilitetit t& mbrojtés t&¢ SNRF 9 dhe zbatimit t&¢ SNK 39 sepse standardi
momentalisht nuk adreson kontabilitetin mbrojtés né nivel makro.
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Shénimet shpjeguese té pasqgyrave financiare pér vitin té mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

4. Standardet dhe interpretimet e reja (vazhdim)

Shogéria nuk pritet t& keté njé ndikim material nga standardi i ri né lidhje me klasifikimin dhe matjen.
Kontabiliteti mbrotjgs nuk ndikon né& pasqyrat financiare individuale t& shoqérisé, pasi shogéria nuk
kryen transaksione té tilla.

Standarded e reja ose té ndryshuara nuk pritet t&¢ kené ndonjé ndikim té réndésishém né pasqyrat
financiare t& shogérisé.

e SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me klientét (publikuar me 28 maj 2014 dhe né fuqi pér
periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018).

o Projektit pér shénimet shpjeguese — Ndryshime né SNK 7 (publikuar né 29 janar 2016 dhe né
fuqi pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 Janar 2017).

« Shitja apo kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe pjesémarrjes sé tij ose sipérmarrjes
sé& pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar mé 11 shtator 2014 dhe né fuqi
pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas njé date pér tu pércaktuar nga Bordi Ndérkombétar
i Standardeve té Kontabilitetit).

o Njohja e aktivit t& tatimit t& shtyré pér humbje t& parealizuara — Ndryshime né SNK 12 (publikuar
né 19 janar 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2017).

e Ndryshime n& SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me klientét (publikuar né 12 prill 2016 dhe
né fuqgi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018).

¢ Ndryshime né SNRF 2, Pagesa té bazuara né aksione (publikuar né 20 gershor 2016 dhe né
fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018).

e Ndryshime ne SNRF 4, Kontratat e sigurimit (publikuar né 12 Shtator 2016 dhe né fugi pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018).

5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Fondi bén vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné shumat e raportuara té aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t& ardhshém financiar. Vierésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né
eksperiencen historike dhe faktorét e tjeré, duke perfshiré pritiet e ngjarjeve té ardhshme té cilat besohet
té jené te arsyeshme duke marré né konsideraté rrethanat.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin té mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(t& gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

6. Rreziget financiare

Aktivitetet e Fondit e ekspozojné até ndaj njé varieteti té rrezigeve financiare: rrezikut té tregut (duke
pérfshiré rrezikun e monedhés, rrezikut té vierés sé drejté t& normés sé interesit, rrezikut t& fluksit
monetar t& normés sé interesit dhe rrezikut t& ¢mimit), rrezikun e kredisé dhe rrezikut té likuiditetit.

Fondi &shté i ekspozuar edhe ndaj rrezigeve operacionale té tilla si rreziku i ruajties sé aktiveve. Rreziku
i rreziku i ruajtjes s& aktiveve kujdestarisé éshté rreziku i humbjes sé letrave me vleré qé& ruhen,
shkaktuar nga falimentimi ose neglizhenca e kujdestarit. Edhe pse ekziston njé kuadér i pérshtatshém
ligjor qé& eliminon rrezikun e humbjes sé vlerés s¢ letrave me vleré t& mbajtura nga kujdestari, né rast té
déshtimit t& saj, aftésia e Fondit pér té transferuar letrat me vleré mund t& mos jeté e vlefshme
peérkohésisht.

Programi i pérgjithshém i Fondit t& menaxhimit té rrezikut k&rkon t& maksimizojé kthimet e rrjedhura pér
nivelin e rrezikut pér té cilat Fondi éshté i ekspozuar dhe kérkon t& minimizojé efektet e mundshme
negative né performancén financiare té Fondit.

Funksioni i administrimit t& rrezikut né kuadér t& Fondit kryhet né lidhje me rreziget financiare, rreziqet
operacionale dhe rreziget ligjore. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (duke pérfshiré rrezikun e
monedhés, rrezikun e normés sé interesit dhe rrezikun e gmimeve t& tiera), rrezikun e kredisé dhe
rrezikun e likuiditetit.

Objektivat kryesore t& funksionit t& administrimit t& rrezikut financiar jané vendosja e kufijve té rrezikut
dhe mé pas té sigurohet se ekspozimi ndaj rrezigeve géndron brenda kétyre kufijve. Funksionet e
menaxhimit t& rrezikut operacional dhe ligjor kané pér géllim té sigurojné funksionimin e duhur té
politikave dhe procedurave té brendshme, né ményre gé t& minimizohen rreziget operacionale dhe
ligjore. Fondi nuk shfrytézon instrumente financiare derivative pér t& mbrojtur ekspozimet e kétyre
rrezigeve.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin té mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

6. Rreziqget financiare (vazhdim)

Kuadri i menaxhimit té rrezikut

Aktiviteti i Fondit monitorohet dhe menaxhohet nga Shogéria Administruese e Fondit t& Pensionit SIGAL
LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA. Sh.a (“Shoqéria Administruese’) n& bazé té ligjit nr. 10197, daté 10
Dhjetor 2009 mbi “Fondet Vullnetare t& Pensionit’, Shogéria Administruese duhet té keté njé funksion té
vecanté dedikuar menaxhimit té rrezikut.

Aksionarét e Shogérisé Administruese caktuan Keéshillin Administrativ, i cili p&rbg&het nga pesé anétaré:

Z. Adrian Totokogi, Kryetar
Z. Klement Mersini, Anétar
Z. Naim Hasa, Anétar

Z. Abdyl Sarja, Anétar

Z. Edvin Hoxhaj, Anétar

Kompetencat e Késhillit Administrative pérfshijné kontrollin dhe mbikéqyrjen mbi implementimin e
politikave tregtare, zhvillimin e biznesit té Shoqérisé Administrative ; aprovimin e politikave financiare
dhe investuese; caktimin dhe shkarkimin e administratoréve ose anétaréve té Komitetit té Investimit.
Kashilli Administrativ &shté i pérkushtuar né sigurimin qé veprimet e Shogérisé Administruese jané né
pérputhje me standardet ligjore dhe té kontabilitetit.

Kashilli Administrativ caktoi anétarét e Komitetit Investues si mé poshte:

e Z.Naim Hasa, Drejtor i Pérgjithshém i Shogérisé Administruese.

e Z Klement Mersini, Drejori Financiar i "Sigal Uniqa Group Austria Sh.a”

e Z. Blodin Cuci, Pérgjegjés i Zyrés sé Strategjisé dhe Analizés, Banka e Shqipérisé

e Znj. Esmeralda Shehaj, Pedagoge e Universitetit t& Tiranas, Fakulteti Ekonomik dhe
Konsulente pér investimet dhe menaxhimin e rrezikut.

Komiteti i Investimit organizon jo mé pak se katér mbledhje né vit, n& meényré qé té zhvillojé politika
investimi, t&¢ kryejé¢ shpérndarjen dhe modifikimin e aktiveve dhe tia paragesé ato Shogérisé
Administruese. Kéto politika mbéshteten mbi analiza sasiore dhe cilésore té tregjeve té kapitalit, tregjeve
i& riksut dhe analiza té tjera teknike né& pérputhje me kufizimet dhe kufijté maksimum té investimit t&
pércaktuar nga ligji dhe rregulloret e pérmendura me lart.

Depozitari

Ne& mbéshtetje t& nenit 45 té ligjit nr.10197, e datés 10 Dhjetor 2009 "Pér Fondet Vullnetare té
Pensionit", aktivet e Fondit t& Pensioneve, duke pérfshiré mjetet monetare dhe ekuivalente té tyre, do té
mbahen né njé depozitar t& vetém, e cila duhet t& jeté njé banké e licencuar nga Banka e Shqipérisé pér
ofrimin e shérbimeve t& kujdestarisé dhe t& miratuar nga Autoriteti i Shérbimeve Financiare pér rolin
depozitues.

Shoqéria Administruese e Fondit ka marréveshje me Tirana Bank sh.a. .Banka né pérputhje me ligjin nr.
10197, daté 10 Dhjetor 2009 mbi “ Fondet Vullnetare t& Pensionit” do té sigurojné shérbime lidhur me
kujdestaring, depozitat dhe besueshméri pér aktivet e fondit.

Funksioni i Depozitarit pérfshin llogaritien e vlerés neto € fondit t& pensionit dhe raportimin né bazé

mujore ndaj Shogérisé¢ Administruese, duke u siguruar se té ardhurat nga transaksionet qé pérfshijné
aktivet nga fondi i pensionit shpérndahen/kapitalizohen ndaj kontribuuesve té fondit t& pensionit né
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Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin t&¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

6. Rreziqet financiare (vazhdim)

pérputhje me legjislacionin né fugi dhe informon Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare mbi ¢do ¢éshtje
gé mund té pérbéjé njé shkelje té legjislacionit ose kércénim té interesave té anétaréve.

Tirana Bank éshté degé e Bankés Piraeus, Gregi e cila éshté vierésuar me C nga S&P me njé
perspektivé t& géndrueshme.

6.1 Rreziku i tregut

Fondi &shté i ekspozuar ndaj rrezikut té tregut. Rreziget e tregut lindin nga ekspozimi ndaj tregjeve té
rrezikut. Rreziget e tregut vijné nga pozicionet e hapura né&: (a) valuté t& huaj, (b) aktive interes-
mbajtése dhe detyrime dhe (c) produkte té kapitalit, ku té gjitha jané té ekspozuara ndaj lévizjeve té
pérgjithshme dhe specifike té tregut. Menaxhimi vendos limite mbi vlerén e rrezikut q&¢ mund té
pranchet, g& monitorohet mbi njé bazé ditore. Megjithaté pérdorimi i k&saj pérqasjeje nuk i parandalon
humbjet jashté kétyre kufijve né rast té lévizjeve mé té réndésishme té tregut.

Ndjeshmeérité ndaj rrezigeve té tregut t& pérfshira mé poshté bazohen né ndryshimin e njé faktori duke
mbajtur faktorét e tjeré té pandryshuar. . Né praktiké kjo ka shumé pak mundési té ndodhé& dhe
ndryshimet né disa prej faktoréve mund té jené té korreluar pér shembull ndryshimet né normat e
interesit dhe ndryshimet né kurset e kémbimit.

a) Rreziku i kursit té& kémbimit

Shogéria ndérmerr transaksione si né monedhén lokale ashtu edhe né monedha té& huaja; ndaj edhe
lind rreziku prej luhatjes sé kurseve té kémbimit. Rreziku i kursit t& kémbimit, lind sepse vlera e
transaksioneve té& ardhshme, aktiveve monetare té njohura dhe detyrimeve monetare t& shprehura né
monedha t& tjera luhatet pér shkak t& ndryshimeve né kurset e kémbimit. Megjithaté menaxhimi
monitoron ekspozimin e té gjithé aktiveve dhe detyrimeve té& shprehura né monedhé té huaj.

Rreziku i monedhés né portofolin e investimeve menaxhohet pérmes pérdorimit t& parimit té
pérputhshmérisé sé aktiveve me detyrimet. Normat zyrtare sipas Bankés Qendrore (Lek pér njési té
monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore ishin si mé poshté:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
uspb 128.17 125.79
Euro 135.23 137.28

Ekspozimi ndaj kursit t& kémbimit pérmban rrezikun e lévizjeve té pafavorshme né kurset e kémbimit t&
valutave. Aktivet dhe detyrimet financiare né valuté t& huaj mé 31 Dhjetor 2016 dhe 2015 pérbé&hen si
mé poshteé:

31 Dhjetor 2016

Aktive né Lek né EUR Totali
Mijete monetare né arké dhe banké 24,727,693 3,870,898 28,598,591
investime né letra me vleré 645,779,458 - 645,779,458
Totali i aktiveve financiare 670,507,151 3,870,898 674,378,049
Totali i detyrimeve financiare {1,687,891) - (1,687,891)
Pozicioni neto 668,819,260 3,870,898 672,690,158
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Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin t&€ mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(t& gjitha shumat né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

6. Rreziget financiare (vazhdim)

6.1 Rreziku i tregut (vazhdim)

31 Dhjetor 2015

Aktive né Lek né EUR Totali

Mjete monetare né arké dhe banké 45,854,051 441,355 46,295,406

Investime né letra me vieré 422,176,657 - 422,176,657

Totali i aktiveve financiare 468,030,708 441,355 468,472,063

Totali i detyrimeve financiare - - -

Pozicioni neto 468,030,708 441,355 468,472,063
b) Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit &shté i pérbéré nga efektet e rrezikut t& luhatjeve né nivelet ekzistuese té
normave t& interesit t& tregut né pozicionin e saj financiar dhe t& flukseve t& mjeteve monetare. Gjatésia
e kohés pér t& cilén norma e interesit &shté fikse né njé instrument financiar kushtézon se né cfaré
mase &shté& e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé interesit. Mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 Fondi nuk ka
detyrime t& réndésishme té interesit dhe pér kété arsye nuk ka pérgendrim té konsiderueshém té
rrezikut t& normés sé interesit.

Cmimet e bonove dhe normat e interesit jané té lidhura n& ményre indirekte. Né& anén tjetér njé mjedis
me norma té& uléta interesi e bén sfidues pér Fondin pér t& siguruar njé normé kthimi t& brendshme, té
pérshtatshme.

Njé zhvendosje paralele né kurbén e yield-it nga 100bp pér portofolin e letrave me vleré me té ardhura
té Shogérisé ka njé ndikim neto me Fitim/Humbje prej 6,772,819 Leké (2015: 4,684,721 Leké)

6.2 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Fondi nuk do t& pérmbushé obligimet e tij gé lidhen me detyrimet
financiare brenda periudhés kur duhet t& shlyhen. Fondi &shté i ekspozuar ndaj kesteve mujore té
pagesave periodike t& pensionit dhe pagesave pér térhegjet e parakohshme nga fondi i pensionit.
Politika e Shogérisé Administruese éshté t& investojé pjesén meé t& madhe té aktiveve té saj né
investime gqé jané t& tregtueshme né tregjet aktive dhe mund t& shiten lehtésisht. Pér térhegjet e
parakohshme nga Fondi, Shogéria e Administrimit vendos limite kohore pér njoftimin e térhegjes nga
fondi, si pér shembull 30 dité.
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Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare t&€ mbyllura mé 31 Dhjetor 2015
(té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

6. Rreziku financiar (vazhdim)

6.3 Rreziku i kredisé

Emetuesit e instrumenteve t& borxhit té pérfshira né portofolin mund te mos arrijné té paguajné
interesat dhe principalin. Pérkegésimi né cilésiné e kredisé gjithashtu nénkupton rénie t& vlerés sé
tregut dhe likuiditetitit pér instrumentin themelor. Njé rritie né marzhin e kredisé mund té ulé vierén e
tregut t& instrumenteve té borxhit g& ¢on né njé rénie t& pérgjithshme né vierén neto té aktiveve pér
fondin.

Alokimi strategjik i aktiveve &shté né pérputhje me rregulloren pér "Aktive té lejueshme, kufizime né
sasing maksimale té investimeve né fondet e pensioneve’, t& datés 18 tetor 2010 dhe pérmban
vetém instrumente t& borxhit t& léshuara nga Departamenti i Thesarit t& Qeverisé Shqiptare.

Ekspozimi maksimal i Fondit ndaj rrezikut té kredisé sipas klasés sé aktiveve éshté reflektuar né
vlerat kontabé! t& aktiveve financiare né pasqgyrén e pozicionit financiar si vijon:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor2015

Ir\Illée;?kg)\onetare dhe ekuivalente t& tyre(duke pérjashtuar parané 28,508,591 46,295,406
Aktive financiare t& mbaijtura deri né maturim 645,779,458 422,176,657
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé 674,378,049 468,472,063

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre jané vendosur né Bankén Tirana (Depozitari), t& vierésuar
C me perspektivé t& géndrueshme nga S&P né nivel té kompanisé mémé (Piraues Bank SA) pasi
nuk éshté vlerésuar vegmas

Strategjia e investimit

Strategjia e investimeve té aktiveve t& Fondit t& Pensionit Vullnetar Sigal mbéshtetet né ligjin nr.
10197 “Pér Fondet e Pensionit Vullnetar” dhe rregulloret e publikuara né zbatim té tij nga AMF si dhe
né politikkén e brendshme té investimit t& Shogérisé Administruese, propozuar nga Komiteti i
Investimit dhe miratuar nga Késhilli i Administrimit i Shogérisé Administruese.

Né lidhje me investimet e aktiveve té Fondit t& Pensionit Vullnetar Sigal — “Shogéria Administruese e
Fondit t& Pensionit SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA", i pérmbahet ligjit nr. 10197, daté 10
dhjetor 2009 “Pér Fondet e Pensionit Vullnetar”, si dhe rregullores "Pér aktivet e lejuara, kufizimet dhe
kufirin maksimal t& investimit t& fondit t& pensionit’, miratuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare
me vendimin e Bordit nr. 1, dat& 28 janar 2010 dhe ndryshuar me vendimin e Bordit nr.109, daté 18
tetor 2010.

Sipas rregullores, aktivet e Fondit mund té investohen vetém né instrumentet e méposhtém:

e Bono thesari, obligacione dhe letra t& tiera me vleré t& emetuara ose té garantuara nga
Republika e Shqipérisé;

« Bono thesari, obligacione dhe letra té tiera me vleré té emetuara ose té garantuara nga njé shtet
anétar i BE-sé& ose i OECD-sé ose nga bankat gendrore pérkatése;

o Bono thesari, obligacione, ose letra té tjera me vleré t& emetuara ose té garantuara nga Banka
Qendrore Europiane, Banka Europiane e Investimeve dhe Banka Botérore;

o Depozita bankare né banka t& ligensuara, me afat maturimi jo m& shumé se 12 muaj;

e Letra borxhi té klasifikuara si BBB ose mé lart, sipas Standard & Poor's ose Fitch, Baa3 ose mé
lart sipas Moody's ose BBB (e ulét) ose me lart sipas DBRS (Dominion Bond Rating Service);

Aksione ose kuota té& fondeve té investimit té ligensuara né njé shtet anétar t& BE-sé dhe gé kané si
qellim té vetém investimin né indekset né vijim: CAC 40, DAX, FTSE 100, S&P 500, Mesatarja
Industriale e Dow Jones, Nikkei 225 (Japoneze), Sensex (Indiane), All Ordinaries (Australiane) dhe
Indeksi Hang Seng (Hong Kong), ose né obligacione, bono thesari dhe letra té tjera me vleré té
emetuara ose t& garantuara nga shtetet anétare t&¢ BE-sé.
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Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 Dhjetor 2015
(té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

7. Paragqitja me vieré té drejté

Vierat e drejta t& letrave me vleré gé& nuk jané té kuotuara né njé treg aktiv pércaktohen duke
pérdorur teknika vlerésimi, kryesisht t& ardhurat shuméfishe, flukset e mjeteve monetare té
skontuara dhe transaksioneve té& kohéve té fundit t& krahasueshme .

Modelet e pérdorura pér té pércaktuar vierat e drejta jané té vlefshme dhe té rishikohen periodikisht
nga Shogéria Administruese. Inputet né modele me té ardhurat e shuméfishta pérfshijné té dhéna té
vézhgueshme , si¢ jané shuméfisha té té ardhurave té kompanive té krahasueshme me kompaniné
pérkatése t& portofolit , dhe t& dhéna té pavézhgueshme, t& tilla si t& ardhurat e parashikuara pér
kompaning portofolit. N& modelet e skontuara té flukseve monetare, inputet jo t& vézhgueshme jané
flukset e mjeteve monetare té& projektuara t& kompanisé pérkatése portofolit dhe primit t& rrezikut pér
likuiditet dhe rrezikun e kreditit g& jané t& pérfshira né normén e skontimit . Megjithate, normat e
skontimit e pérdorur pér vlerésimin e letrave me vieré t& kapitalit pércaktohen né bazé té kthimeve
kapitale historike pér subjektet e tjera g& veprojné né t& njéjtén industri pér té cilat kthimet e tregut
jané dukshme. Menaxhimi pérdor modele pér té rregulluar kthimin e kapitalit neto t& vézhguar pér te
reflektuar strukturén aktuale t& financimit t& borxhit / kapitalit neto té investimeve té vierésuara e
kapitalit. Modelet jané t& kalibruar nga mbrapa- testimit pér rezultatet aktuale/ gmimet e daljes t&
arritura pér té siguruar qé rezultatet jané t& besueshme.

Fondi klasifikohet, pér géllime té shpalosjes, matjet e vierés sé drejté¢ duke pérdorur njé hierarki t&
vlerés sé drejté e cila reflekton réndésiné e té dhénave té pérdorura né kryerjen e matjeve.

Pércaktimi i vlerés sé drejté

Pércaktimi i vierés sé drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare té tregtuara né tregje aktive
bazohet tek ¢cmimet e kuotuara té tregut ose né gmimet e shitésit. Vlera e drejté e instrumenteve té
tiera financiare pércaktohet pérmes teknikave té vierésimit. Teknikat e vierésimit pérfshijné teknikén
e vlerés aktuale neto, metodén e skontimit t& flukseve monetare, krahasimin me instrumente té
ngjashme pér té cilat ka gmime tregu dhe modelet e vlerésimit.

Fondi e mat vierén e drejté duke pérdorur Nivelin 2 té hierarkisé sé vlerés se¢ drejté, i cili reflekton
réndésiné e elementeve té p&rdorur né realizimin e vlerésimit, & shpjegohet si mé poshté:

° Niveli 2: Teknikat e vierésimit t& bazuara né elementet e vézhgueshém, né menyré direkte
ose jo direkte (p.sh. gé rrjedhin nga gmimet).

Kjo kategori pérfshin instrumente té vlerésuar népérmjet gmimeve té instrumenteve té ngjashém té

kuotuar né tregje aktive; gmimet e kuotuar t& instrumenteve té njéjta ose té ngjashme né tregje jo

shumé aktive: ose teknika té tjera vlerésimi, ku t& gjithé elementet e réndésishme vézhgohen né

ményré direkte ose jo direkte nga t& dhénat e tregut.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare gé tregtohen né tregje aktive bazohet né ¢mimet
e kuotuara t& tregut ose né gmimet e kuotuara té shitésit. Pér instrumentet financiare gqé nuk
tregtohen né ményré t& vazhdueshme dhe gé nuk kané transparencé né gmime, vlera e drejté éshte
mé pak objektive dhe kérkon nivele t& ndryshme t& gjykimit, né varési té likuiditetit, pérgendrimit,
pasigurisé sé& faktoréve té tregut, supozimeve mbi ¢cmimet dhe rrezigeve té tjera g& ndikojné né
instrument.

Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre

Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre pérfshijné parane ne arké, llogarité rriedhése dhe depozitat
me bankat rezidente. Sikurse kéto gjendje jané afatshkurtra, vlera e drejté e tyre éshté pothuajse e
barabarté me vlerén e mbartur.

Investimet né letra me vieré

Investimet né letra me vleré pérfshijné bono thesari dhe obligacione té geverisé. Vlera e drejté e tyre
llogaritet duke pérdorur modelin e flukseve t& skontuara té parave bazuar n& normén e brendshme
aktuale té kthimit e pérshtatshme pér maturitetin e mbetur. Investimet né letrat me vleré jan& mbajtur
me vierén e drejté.

Tabela e méposhtme analizon né kuadér t& hierarkisé sé vierés sé drejté aktivet financiare t& Fondit
(né bazé té klasés) i matur me vlerén e drejté me 31 Dhjetor 2016 dhe 2015.
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Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 Dhjetor 2015
(té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse Kur specifikohet ndryshe)

7. Paraqitje me vleré té drejté (vazhdim)

Té gjitha matjet e vlerés sé drejté t& publikuara jané matje te vlerés sé drejté periodike.

Te mbajt:ura Té tjera M€ Vlera totale Vlera e
deri ne kosto té kontabal dreité
maturim amortizuar ]
31 Dhjetor 2016
tI\;Iljrzte monetare dhe ekuivalenté té ) 28,598 591 } 28,598,501
Investime né letra me vleré 645,779,458 - 645,779,458 645,779,458
31 Dhjetor 2015
tl\sjrzte monetare dhe ekuivalenté té ) 46,295,406 } 46,295,406
Investime né letra me vleré 422,176,657 - 422 176,657 422,176,657

8. Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre jané té pérbéra si mé poshté:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Mijete monetare né arké - -
Mjete monetare né banké 28,598,591 46,295,406
Né valuté t& huaj 24,727,693 45,854,051
Né Lek 3,870,898 441,355
Totali 28,598,591 46,295,406

Mjete monetare né banké né Lek pérfshin depozita afatshkurtér pér periudha gé variojné ndérmjet 1
dite dhe 3 muajsh, né varési t& kérkesave t& menjéhershme t& Shoqérisé dhe té cilat fitojné interes
sipas normave pérkatése afatshkurtra té interesit:

9. Investime né letra me vleré

Bono Thesari 31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Cmimi i blerjes 635,500,000 413,000,000
Zbritje (2,935,565) =
Prim 31,724 -
Interesa té pérlogaritur 13,183,299 9,176,657
Totali 645,779,458 422,176,657

Investime né& bono thesari shqgiptare té klasifikuara si t&¢ mbajtura deri né maturim, arritén vleré&n
645,779,458 Lek me afat maturimi prej rreth 5.26 vjet dhe interesat gé variojné nga 4.89% deri
9.52% né vit (2015: 422,176,657 Lek, me afat maturimi 6.76 vjet dhe interesat variojné nga 6.45%
deri né 9.52% né vit)
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Fondi i Pensionit Vullnetar “SIGAL”
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 Dhjetor 2015
(té gjitha shumat jané né Lek, pérvegse kur specifikohet ndryshe)

9. Investime né letra me vleré (vazhdim)

Bono thesari

31 Dhjetor 2016
Data e blerjes Datae Vlera Cmimi i Normae Kosto e
maturimit nominale blerjes interest né amortizuar mé
kupon 31 dhjetor 2016
08.02.2013 08.02.2018 5,400,000 5,400,000 8.89% 5,591,944
18.03.2013 18.03.2020 19,000,000 19,000,000 9.52% 19,520,353
07.05.2013 07.05.2018 21,700,000 21,700,000 8.45% 21,978,158
13.06.2013 13.06.2020 13,000,000 13,000,000 9.12% 13,063,873
09.08.2013 09.08.2018 26,400,000 26,400,000 7.70% 27,208,365
12.12.2013 12.12.2018 5,600,000 5,600,000 6.60% 5,620,785
16.12.2013 16.12.2020 36,900,000 36,900,000 7.45% 37,024,989
24.01.2014 24.01.2024 10,000,000 10,000,000 9.25% 10,407,296
17.03.2014 17.03.2021 12,500,000 12,500,000 7.64% 12,777,655
25.04.2014 25.04.2024 7,700,000 7,700,000 9.34% 7,832,088
08.05.2014 08.05.2019 9,500,000 9,500,000 6.65% 9,594,248
16.06.2014 16.06.2021 8,000,000 8,000,000 7.67% 8,027,965
13.08.2014 13.08.2019 14,100,000 14,100,000 6.62% 14,460,707
15.09.2014 15.09.2021 8,700,000 8,700,000 7.77% 8,900,242
24,10.2014 24.10.2024 26,700,000 26,700,000 9.25% 27,160,287
10.11.2014 10.11.2019 6,000,000 6,000,000 6.62% 6,056,991
09.12.2014 09.12.2021 6,500,000 6,500,000 7.85% 6,532,949
23.01.2015 23.01.2025 32,200,000 32,200,000 9.25% 33,519,833
05.05.2015 04.05.2020 10,000,000 10,000,000 6.45% 10,103,165
16.06.2015 16.06.2022 19,800,000 19,800,000 7.80% 19,870,459
24.07.2015 24.07.2025 67,500,000 67,500,000 8.90% 70,145,153
16.09.2015 16.09.2022 18,000,000 18,000,000 7.78% 18,410,928
23.10.2015 23.10.2025 14,500,000 14,500,000 8.80% 14,741,418
08.11.2016 08.11.2021 40,000,000 40,000,000 5.25% 40,307,726
16.03.2016 16.03.2023 500,000 531,724 4.9% 531,512
15.09.2016 15.09.2023 22,000,000 22,000,000 4.89% 22,319,061
18.01.2016 18.01.2026 65,500,000 65,500,000 7.9% 67,864,772
15.07.2016 15.07.2026 32,000,000 32,000,000 5.8% 32,863,186
07.10.2016 07.10.2026 15,800,000 15,800,000 6.7% 16,048,231
15.09.2016 15.09.2023 60,000,000 57,064,435 4.89% 57,295,119
635,500,000 632,596,159 645,779,458
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 Dhjetor 2015
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9. Investime né letra me vileré (vazhdim)
31 Dhjetor 2015

Data e blerjes Datae Viera nominale Cmimi i blerjes Kosto e
maturimit . HiDEma o amortizuar mé
interest né 31 dhietor
kupon ]
2015
07.01.2013 07.01.2016 11,500,000 11,500,000 8.55% 11,972,506
08.02.2013 08.02.2018 5,400,000 5,400,000 8.89% 5,589,357
18.03.2013 18.03.2020 19,000,000 19,000,000 9.52% 19,512,493
08.04.2013 08.04.2016 1,800,000 1,800,000 8.18% 1,833,538
07.05.2013 07.05.2018 21,700,000 21,700,000 8.45% 21,969,954
13.06.2013 13.06.2020 13,000,000 13,000,000 9.12% 13,055,987
09.08.2013 09.08.2018 26,400,000 26,400,000 7.70% 27,196,180
12.12.2013 12.12.2018 5,600,000 5,600,000 6.60% 5,618,480
16.12.2013 16.12.2020 36,900,000 36,900,000 7.45% 37,006,908
24.01.2014 24.01.2024 10,000,000 10,000,000 9.25% 10,400,833
17.03.2014 17.03.2021 12,500,000 12,500,000 7.64% 12,773,236
25.04.2014 25.04.2024 7,700,000 7,700,000 9.34% 7,829,852
08.05.2014 08.05.2019 9,500,000 9,500,000 6.65% 9,591,253
16.06.2014 16.06.2021 8,000,000 8,000,000 7.67% 8,023,862
13.08.2014 13.08.2019 14,100,000 14,100,000 6.62% 14,455,218
15.09.2014 15.09.2021 8,700,000 8,700,000 7.77% 8,897,164
24.10.2014 24.10.2024 26,700,000 26,700,000 9.25% 27,160,267
10.11.2014 10.11.2019 6,000,000 6,000,000 6.62% 6,055,167
09.12.2014 09.12.2021 6,500,000 6,500,000 7.85% 6,529,765
23.01.2015 23.01.2025 32,200,000 32,200,000 9.25% 33,498,957
05.05.2015 04.05.2020 10,000,000 10,000,000 6.45% 10,100,333
16.06.2015 16.06.2022 19,800,000 19,800,000 7.80% 19,860,060
24.07.2015 24.07.2025 67,500,000 67,500,000 8.90% 70,103,250
16.09.2015 16.09.2022 18,000,000 18,000,000 7.78% 18,404,560
23.10.2015 23.10.2025 14,500,000 14,500,000 8.80% 14,737,477
413,000,000 413,000,000 422,176,657
10. Té ardhurat nga interesi prej investimeve né letrat me vleré
2016 2015
Té ardhura nga bonot e thesarit 40,321,147 27,808,556
Totali 40,321,147 27,808,556
11. Té ardhura té tjera nga interesi
2016 2015
Té& ardhura nga interesi prej depozitave afat
shkurtér o prel cep 122,690 236,052
Totali 122,690 236,052
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12. Angazhime dhe detyrime té konstatuara

Detyrime té konstatuara Ligjore Né& kursin normal t& biznesit Shogéria merr pretendime ligjore té
cilat nuk i pérkasin biznesit kryesor. Drejtimi i Shogérisé ka opinionin g& nuk do t& ndodhin humbje
materiale né pozicionin financiar t& Fondit, apo ndryshim né aktivet neto, pérvecse pér ato té cilat
njé provizion éshté pérfshiré tashmé né kéto pasqyra financiare.

13. Transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohen té lidhura nése njéra prej tyre ka aftésiné té kontrollojé apo t& ushtrojné
influencé té konsiderueshme ndaj tjetrés n& marrjen e vendimeve financiare dhe operacionale,
apo kur palét jané nén kontrollin e pérbashkét t& Shogérisé.

Njé numér transaksionesh me palét e lidhura jané ndérmarré gjaté kursit normal té biznesit.
Volumi i kétyre transaksioneve dhe balancat né fund t& periudhave respektive paragiten si mé
poshté:

Vlera Neto e Aktiveve nga kontribute té punédhénésit 2016 2015
Sigal Uniga Group Austria sh.a. 59,316,896 50,293,396
Avel sh.p.k (entitet né pronési t& aksionaréve té shogérisé administruese

dhe administruar nga kryetari i késhillit t& administratés sé Fondit) 3,593,500 3,034,500

Tarifat e menaxhimit té paguara ndaj Shoqérisé s&€ Administrimit

Sh.a.f.p. Sigal Life Uniga Group Austria sh.a.
-Paguar 15,116,203 11,417,685
-Detyrim 1,687,891 -

14. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés sé raportimit pér té cilat mund té kérkohej korrigjim apo
shénime sqaruese né pasqyrat financiare.
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